Zato što kao prva koncepcija razuma ne označava nijednu određenu vrstu bića, *biće* je nejasan pojam: on tek označava aktualnost individuuma. Biće kaže premnogo zato što kaže sve (jer sve što se misli mora biti biće); no, zato što kaže sve bez određivanja, ono uopšte ne kazuje ništa: ne možemo ukazati na akt bivstvovanja neke stvorevine da bismo dobili njenu definiciju.

Zapravo, *ens* otkriva i ispunjava zahtev da bude princip kao početak i princip kao temelj: on je apsolutno neodređen u formalnom pogledu sadržaja, pošto ne ukazuje ni na kakav poseban sadržaj suštine: kao *id quod habet esse* [biće] može biti bilo šta, od mikroba do ... duha. No, *ens* je i potpuno određen kada je u pitanju akt: zapravo, on znači ispoljavanje u aktu akta bivstvovanja koji je akt svih akata i savršenost svih savršenstava. Otud, na osnovu činjenice da je *ens habet esse*, *ens* ima u aktu sve ono što *esse* aktualizuje, što će reći sve, naime,

60 *Depot. q. 7 a. 2 ad 9:* „Ad nonum dicendum, quod hoc quod dico esse est inter omnia perfectissimum: quod ex hoc patet quia actus est semper perfectio potentia. Quaelibet autem forma signata non intelligitur in actu nisi per hoc quod esse ponitur. Nam humanitas vel igneitas potest considerari ut in potentia materiae existens, vel ut in virtute agentis, aut etiam ut in intellectu: sed hoc quod habet esse, efficit actu existens. Unde patet quod hoc quod dico esse est actualitas omnium actuum, et propter hoc est perfectio omnium perfectionum. Nec intelligendum est, quod ei quod dico esse, aliquid addatur quod sit eo formalius, ipsum determinans, sicut actus potentiam: esse enim quod huiusmodi est, est aliud secundum essentiam ab eo cui additur determinandum. Nihil autem potest addi ad esse quod sit extraneum ab ipso, cum ab eo nihil sit extraneum nisi non-*ens*, quod non potest esse nec forma nec materia. Unde non sic determinatur esse per aliud sicut potentia per actum, sed magis sicut actus per potentiam“.

61 „Kao participativna forma, *ens* znači biti u aktu, a kao particip glagola *esse*, *ens* znači biti u aktu glagola *esse*. Otud ... *ens* kao particip *essea* ima dvostruko pojavljivanje, ono zajedničko svim participima što izražavaju biće u aktu i ono što mu je posebno, biti particip *essea*, što je glagol koji je uključen u svaki glagol“, upravo aktualnost svake aktualnosti, Fabro, “L’emergenza dello *esse* tomistico sull’atto aristotelico: breve prologo, l’origine trascendentale del problema”, u M. Sánchez Sorondo (a cura di), *L’atto aristotelico e le sue ermeneutiche. Atti del colloquio internazionale su l’atto aristotelico e le sue ermeneutiche*, Herder, Roma 1990, str. 170, cit. prema Michell 2012: 657.